
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
30. оз. ъм, 

г0 внесении изменений в приказ от 26.12.2022 № 14341/1 
' «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 

I обучающихся выпускного курса по основной 
^образовательной программе (шифр ВМ.5838.*) 
«Экономика и международные экономические 
отношения стран Азии и Африки (с изучением языков 
Азии и Африки)» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
26.12.2022 № 14341/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе (шифр ВМ.5838.*) «Экономика и международные экономические отношения 
стран Азии и Африки (с изучением языков Азии и Африки)» по направлению подготовки 
58.04.01 «Востоковедение и африканистика» изложить в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. j 

1 4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
а адрес электронной почты org@spbu.ru. I Ч 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 58.00.00 
Востоковедение и африканистика от 28.02.2023 № 05/2.1/58-03-2. 

Начальник Управления 
образовательных программ / ' М.А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отЗо-03-2о23 j^b 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5838.*) «Экономика 

и международные экономические отношения стран Азии и Африки (с изучением языков Азии и Африки)» по направлению 
подготовки §8.04.01 «Востоковедение и африканистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Ермаков Никита 
Станиславович 

Проекты стран ССАГПЗ 
по декарбонизации и 
диверсификации 
экономики: текущее 
состояние и перспективы 

Алферов Даниил 
Андреевич, ассистент, 
Кафедра теории 
общественного развития 
стран Азии и Африки 

Труфанова Татьяна 
Геннадьевна, 
заместитель 
руководителя, 
департамент по работе с 
государственными 
органами Группы 
агропредприятий 
«Ресурс», Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Торговая компания 
«Ресурс-Юг» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Г осударственный музей 
истории религии» 
РК№ 01/1-38-12913 от 
14.09.2022 

2 Ермолина Ольга 
Ильинична 

Развитие цифровой 
экономики Японии в 
2010-е гг. и создание 
Бюро цифровых 

Малашевская Мария 
Николаевна, доцент, 
Кафедра теории 
общественного развития 

Кульнева Полина 
Викторовна, научный 
сотрудник, Центр 
японских исследований, 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Государственный музей 



технологии стран Азии и Африки Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
востоковедения 
Российской академии 
наук 

истории религии» 
РК№ 01/1-38-12913 от 
14.09.2022 

Ли Юе Экономическое развитие 
провинции Шэньси в 
2010-е гг.: секторальный 
анализ и развитие 
информационных систем 

Малашевская Мария 
Николаевна, доцент, 
Кафедра теории 
общественного развития 
стран Азии и Африки 

Васильев Константин 
Геннадьевич, 
генеральный директор, 
партнер, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Сбондс.ру» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Государственный музей 
истории религии» 
РК№ 01/1-38-3803 от 
15.03.2023 

Луконина Г алина 
Александровна 

Интеграция принципов и 
целей устойчивого 
развития в 
национальную стратегию 
Вьетнама 

Канаева Ольга 
Алексеевна, доцент, 
Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Судова Татьяна 
Леонидовна, профессор, 
Кафедра гуманитарных 
дисциплин и биоэтики, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
педиатрический 
медицинский 
университет» 
Министерства 
здравоохранения 
Российской Федерации 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Г осударственный музей 
истории религии» 
РК№ 01/1-38-3303 от 
06.03.2023 



Новикова Анна 
Владимировна 

Неолиберальные 
экономические реформы 
правительства Коидзуми 
(2001-2006 гг.) 

Малашевская Мария 
Николаевна, доцент, 
Кафедра теории 
общественного развития 
стран Азии и Африки 

Крячкина Юлия 
Александровна, старший 
эксперт, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российский институт 
стратегических 
исследований», старший 
научный сотрудник, 
Центр японских 
исследований, 
Федеральное 
государственное 
автономное учреждение 
науки «Институт Китая и 
современной Азии 
Российской академии 
наук» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Г осударственный музей 
истории религии» 
РК№ 01/1-38-3803 от 
15.03.2023 

Чернецкая Анастасия 
Александровна 

Особенности индийского 
рынка труда: тендерный 
аспект 

Бочаров Виктор 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
теории общественного 
развития стран Азии и 
Африки 

Фирсова Варвара 
Сергеевна, научный 
сотрудник, Отдел 
литературы стран Азии и 
Африки, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Библиотека 
Российской академии 
наук 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Государственный музей 
истории религии» 
РК№ 01/1-38-12913 от 
14.09.2022 


